
גליון מס' 575

בביאור הפסוקים בדברי 
אברהם ואבימלך

דבר המערכת     סוגיא מהפרשה
אשתו  שרה  אל  אברהם  ויאמר 

ב'). עיין בגליון שו"ע  (כ'  היא.  אחותי 

הרמ"א  משו"ת  שהביא  קפ"ה  סימן 

והדין  עליו,  אסורה  שהיא  אשה  על  אמר  שאדם  באופן 

חתיכה  אנפשיה  ששויא  מכיון  עליו  נאסרת  שהיא  הוא 

אמר את  למה  הסבר  לו  לדון האם כשיש  יש  דאיסורא, 

מותרת עליו,  זו כדי שתהיה  אמתלא  יועיל  דבריו האם 

(ובדבריו  חדרים,  בחדרי  ואפי'  עליו  אסורה  דילמא  או 

עליו  נאסרת  אמתלא  לו  שאין  שבאופן  להדיא  מבואר 

אמתלא  שמועיל  ראיה  והביא  חדרים),  בחדרי  ואפי' 

ואעפ"כ  אחותו  שהיא  רבקה  על  שאמר  אבינו  מיצחק 

המשיך להתנהג איתה כמנהג איש ואשה, (פרק כ"ו פ"ח) 

וזאת משום שהיה לו אמתלא, שאמר שהיא אחותו משום 

שהיה ירא שמא יהרגו אותו.

וצ"ב מדוע לא הביא ראיה נמי מאברהם שאמר אחותי היא 

ולא נאסרה עליו מכח זה, וזה כתוב בתורה קודם למעשה 

דיצחק, וניתן ליישב דאצל אברהם בין במעשה עם מצרים 

היא  ששרה  משמים  גילוי  היה  אבימלך  במעשה עם  ובין 

פרעה  את  ה'  וינגע  כתוב  פרעה  אצל  אברהם,  של  אשתו 

נגעים גדולים וגו' (ריש פרשת לך לך) ואצל אבימלך כתוב 

ויבא אלוקים אל אבימלך בחלום הלילה ויאמר לו הנך מת 

אצל  משא"כ  בעל.  בעולת  והיא  לקחת  אשר  האשה  על 

יצחק אמר אחותי היא ומ"מ לא לקחו אותה, וכתוב בפסוק 

ויהי כי ארכו לו שם הימים וישקף אבימלך וגו' וירא והנה 

יצחק מצחק את רבקה אשתו ע"ש ברש"י.

אלא דיש לדון האם מועיל ראיה שמימית לפסוק דינים 

ע"ה.  ביומא  בגמ'  ועיין  היא,  בשמים  לא  קיי"ל  הרי  כי 

דיון  שהיה  למשל  דינים,  לפסוק  ידעו  המן  ירידת  שע"י 

למי שייך עבד, ע"י שראו מי קיבל מן בעבורו ידעו שהוא 

ניתן לפסוק ע"י השמים  עבדו, ומבואר דספק מציאותי 

כמה  אבל  הוא,  בשמים  לא  אמרינן  דינים  כלפי  ורק 

משנה  (עיין  לדינא  כך  סוברים  אין  האחרונים  מגדולי 

מחלוקת  בזה  שהביא  ה"ו  אישות  מהלכות  פ"ט  למלך 

רש"י ותוס' ביבמות צ"ט:) ואמרו ישובים שונים ואכמ"ל, 

ונביא רק את תשובת ה'כלי חמדה' שכל עוד לא נסתימה 

ניתנת התורה בסוף הארבעים שנה, לא היה את הכלל לא 

כל  ורק אחר ניתן  (שנכתב בחומש דברים)  בשמים היא 

התורה ניתן הכח לחכמים בלבד.       

וניתן להוסיף שאצל אברהם אף לא היה מועיל אמתלא 

על כך שאמר אחותי היא, ויבואר הדבר בהמשך, וראשית 

נשאל בפסוק כתוב (כ' ה') הלא הוא אמר לי אחותי היא 

והיא גם היא אמרה אחי הוא, ופרש"י שהריבוי והיא גם 

וחמרים שלה  גמלים  היא בא לרבות ששאל אף עבדים 

ההוספה  מה  וצ"ב  הוא,  אחיה  ואמרו  שאלתי  כולם  את 

ששאל אף אותם.

של  הצטדקותו  שכל  ונאמר  נקדים  הענין  לבאר  וכדי 

אין  אחים,  שהם  לו  אמרו  ושרה  אבינו  שאברהם  אבימלך 

הכוונה רק דהאמין להם, אלא כוונתו שכיון שאם שרה היא 

אשת אברהם, הרי ע"י אמירת אחותי היא נאסרה שרה על 

אברהם שזה הלא דין שויא שנאסרת כאשת איש אף אם אין 

זה אמת, וממילא היה ברור לו שאין היא אשתו של אברהם, 

לטעון  הוסיף  שאבימלך  ונוסיף 

שכיון שאף העבדים אמרו לאבימלך 

יכל  שפיר  אחים  ושרה  שאברהם 

לסמוך על זה, וזאת משום דהרי הדין הוא שסוקלים על 

נחשב  אנשים  בפי  שהוחזק  שדבר  שהכוונה  החזקות, 

כודאי וסוקלים על סמך זה, ואם סוקלים על פי הוחזק 

כ"ש שאף מתירים עפ"י דבר שהוחזק (כפי שכתב בשו"ת 

הרשב"א ח"א סימן כ"ז) וא"כ נחשבים כודאי אחים.

וקודם שנמשיך נוסיף עוד קושיא מדוע מרומז ששאל אף 

את העבדים בתוך מה שאמרה שרה אחי הוא. ויתכן דמה 

ששרה אמרה אחי הוא אין ע"ז דין שויא דכיון דמשובדת 

(עיין  עליו,  עצמה  לאסור  יכול  אין  ממילא  לבעלה, 

קידושין י"ב: במעשה דדביתהו דר' חייא, ובב"י א"ה סימן 

מ"ו) ורק אברהם שיכול לגרשה ממילא נאמן כיון דיכול 

להפקיע השיעבוד (כמו שכתב הרע"א בכתובות דף ט'), 

וממילא שאלת שרה היה חלק ממה ששאל את העבדים 

שזה רק מדין סוקלים על החזקות ולא מדין שויא דאינה 

את  ששאל  מרומז  שרה  בדברי  דווקא  ולכן  נאמנת. 

אבימלך  ונסביר שזה מה שטען  נשוב  והשתא  העבדים. 

דכיון שכולם אמרו לו חשיב כהוחזק  ונחשב אצלו שודאי 

שאין שרה אשת אברהם ואין עליו טענות.

אבימלך  שאלת  על  עונה  אבינו  דאברהם  להוסיף  וניתן 

מה ראית כי עשית את הדבר הזה ב' ענינים (כ' י"א-י"ג) 

הזה  במקום  אלוקים  יראת  אין  רק  אמרתי  כי  ראשית 

דבר אשתי, וגם אמנה אחותי בת אבי היא  והרגוני  על 

וגו' ואמר לה וכו' אל כל המקום אשר נבוא שמה אמרי 

לי אחי הוא. ויתכן דענין הראשון הוא כלפי מה שאברהם 

אמר שהוא אחיה דעל זה מועיל אמתלא, אבל כלפי מה 

שהוחזקה אין מועיל אמתלא (עיין טור יור"ד קפ"ה) ולכן 

הוא  דבריה  אחרת דכוונת  אמר טענה  שרה  כלפי דברי 

שהוא אחיה באופן חלקי בת אבי אך לא בת אמי, וזה אף 

שרה שאמרו שאברהם אחיה,  דברי העבדים של  כוונת 

וזהו פירוש לדבריהם וזה מועיל אף נגד הוחזק דפירוש 

הדברים גורם שאין כאן כלל הוחזק.

דידן  מפרשה  הרמ"א  הוכיח  לא  מדוע  שפיר  והשתא 

שמועיל אמתלא נגד שויא דאחר שפירש אברהם דברי 

שרה מה היתה כוונתה שאמרה שאברהם אחיה, א"כ אף 

דברי אברהם ניתן לפרש כך ולא צריך את האמתלא שזה 

רק טעם למה אמר את מה שאמר משום פיקוח נפש, ואין 

ראיה שמועיל אמתלא. ועצם הדבר שאין מועיל אמתלא 

בהוחזקה, ובשויא כן מועיל אמתלא, לפי ביאורו הנפלא 

של החזו"א בגדר דין שויא  שאנו מחויבים לפסוק הדין 

אנו  אסור  שזה  שאומר  וכיון  אליו,  שנוגע  במה  פיו  על 

מחויבים לכופו על האיסור לפי דבריו.

של  ענין  כלל  אין  שבשויא  החזו"א  מדברי  ועולה 

אנחנו  אסור  שזה  שאמר  שכל  ענינו  אלא  נאמנות, 

מחויבים שינהג כך,  ממילא הענין הוא כך כשיש ראיה 

היא לא נפרכת ע"י אמתלא משא"כ בשויא שכל הענין 

לו  רק  שנוגע  ענין  וזה  פיו  על  לנהוג  שצריך  רק  הוא 

עצמו, ממילא יכול לשנות את דבריו באופן שיובן אייך 

אין סותר את דבריו הראשונים.    

הסבא מסלבודקא, מרן הגרנ"צ פינקל זצוק"ל, מצביע על נקודה מוסרית נפלאה בפרשתנו. אברהם 

אבינו היה יסוד החסד ועמוד ה"כי אמרתי עולם חסד יבנה". סדום היתה אוייבתו העיקרית והמסוכנת 

בגודל רשעותה ואנטי החסד שלה היתה ההיפך הגמור מעומקי מחשבת החסד שלו  ביותר, אשר 

ודרכו לשקוד על תקנת האחרים. ההגיון מחייב לכאורה, כי בשומעו על הפיכתה הקרובה של סדום 

בידי הקב"ה, ישמח אברהם אבינו עד מאוד. אך אברהם אבינו לא שמח כלל ועיקר, אלא התפלל בכל 

לבבו כדי לבטל את גזר דינה. שכן אם יהא אברהם שמח ומרוצה במפלתה של סדום, אומר הסבא 

מסלבודקה, יש בכך שמץ של אי חסד ושמחה במפלת האחר ובתקלתו.

תיעלם  שהרשעות  תתבטל,  הסדומיות  כי  בלבבו  שאף  אבינו,  אברהם  כי  זצ"ל,  הסבא  ומסביר 

ותתפוגג, אך לא האנשים עצמם, וכדברי ברוריה אשת רבי מאיר "יתמו חטאים ולא חוטאים", ולכן, 

"ויגש אברהם ויאמר האף תספה צדיק עם רשע".

היהדות הנאמנה נאבקת בעוז ובתעצומות באויביה, אויבי התורה הקדושה וה"שולחן ערוך", מחאה, 

וזעקה. צריך להילחם בגאון ובגאוה, ללא פחד, משוא  נאקה  ותפילה, צעקה,  ללא פשרות, מלחמה 

פנים ומורא, כפי שהורו לנו גדולי עולם ובראשם מרן בעל ה"אבי עזרי" זיע"א שהיום ערש"ק מציינים 

בתפוצות ישראל את יום הסתלקותו. אך יחד עם זאת עלינו לרחם בליבנו על אותם נדכאים ומסכנים, 

עוזבי ברית ה', שלא ידעו ולא השכילו, בחשכה התהלכו. ולא זכו לדעת בערך התורה הקדושה ואינם 

מבינים כי קיום התורה היא האמת האמיתית, מבלי "סובלנות", "סבלנות" ודמוקרטיה מדומית.

אנו מצווים ומתפללים על "יתמו חטאים", ולהתרחק מהם ומהמונם כמטחוי קשת, ללא שום שיג 

ידח מישראל נידח, "ולא חוטאים". כאברהם  ושיח בהם, אך במקביל עלינו להתמיד בתפילה לבל 

אבינו ע"ה עלינו לרחם ולהתפלל עליהם שישוב אל התורה והמצוות במהרה ולפעול בדרך התורה 

פני  ראות  השכיל  שלא  האחר,  לקידום  בכך  ולסייע  בעצמנו  להתקדם  גם  עלינו  ה',  לאור  לקרבם 

אלוקים. כי כך היא דרכה של תורה, כך הוא דרכו של אברהם אבינו.

בפרשת השבוע נאמר על אברהם אבינו "למען אשר יצוה את בניו ואת ביתו אחריו ושמרו דרך ה'"  

לב ונפש את אחד ומיוחד מבני החבורה עליו היה אפשר לקרוא את  והנה השבוע איבדנו לדאבון 

הפסוק הזה. הרה"צ רבי יהודה יוסף לוגסי זצ"ל, שעמל בתורה ויגע בה במסירות, בצניעות ובענוה 

מופלגת, וכמו שעמד על כך מורנו המרא דאתרא הגרש"ז גרוסמן שליט"א בהלוייתו כשהוא מתאר 

את צדקותו הרבה תוך כדי הליכה בצידי דרכים ואת היר"ש שלו ואהבתו לתורה ומצוות. כשבמאור 

פניו המיוחד לכל אחד קירב רחוקים לקב"ה. וזכה להקים כאן דור נפלא של בנין וחתנין רבנן יחד עם 

נכדיו ההולכים בדרך ה'. כשבמעשיו היקרים הגן על עירנו. בהלוויתו הספידגם הגר"ש כהן שליט"א 

ורבנים חשובים נוספים יחד עם בני משפחתו. ויהיו הדברים לעילוי נשמתו

בזמן  להתארך  השבת  לילות  בו החלו  שעבר  בשבוע  כבר  כאשר  כפל כפלים,  טובה מרובה  ומידה 

נוסף, ראינו בס"ד את ריבוי הלומדים המפעים בבתי המדרשות וכפי שנתקן בעירנו לפני כמה וכמה 

שנים ואין מזרזין אלא למזורזין.

איתא במדרש תנחומא "אמר הקב"ה למשה: "רד ועשה לי קהילות גדולות בשבת, כדי שילמדו כל 

ללמוד  מדרשות  ובתי  כנסיות  בבתי  להיכנס  שבת,  בכל  קהילות  להקהיל  אחריך  הבאים  הדורות 

בהם תורה לרבים". דבר אחר: אמר להם הקב"ה לישראל: "אם אתם נקהלים בכל שבת ושבת בבתי 

כנסיות ובבתי מדרשות וקורין בתורה ובנביאים, מעלה אני עליכם כאילו המלכתם אותי בעולמי". 

של עולם! כשיכנסו ישראל לארץ, זה רץ  לפני הקב"ה: "ריבונו  ובמדרש רבה איתא, "אמרה תורה 

זוג שאני מזווג לך ושבת שמו, שהם  לי  מה תהא עלי?". אמר לה: "יש  רץ לשדהו ואני  וזה  לכרמו 

בטלים ממלאכתם ויכולין לעסוק בך". 

הזוהר הקדוש מפליג בגודל מעלת המחדש חידושי תורה בשבת. לדבריו, שָבָה הנשמה- יתרה במוצאי 

הקדוש  השל"ה  הזה.  בעולם  היום  חידשת  מה  אותה  שואל  ובעצמו  בכבודו  והקב"ה  למקומה  שבת 

כותב: "אשרי מי שעמלו בתורה ומייגע את עצמו לחדש איזה דבר חידוש בתורה הקדושה לפי האמת, 

שבחידוש זה בורא שמים החדשים וארץ החדשה, כמבואר בזוה"ק. ומה גם בשבת קודש, יום שיש בו 

מוסף, יש בו תיקונים גדולים בעולמות העליונים מחידושו יותר ויותר". ונפסק במשנה ברורה, שמי 

שאינו בדרגה לחדש חידושים בשבת, שילמד דברים חדשים בתורה שלא למד עד כה. מובא בב"בן 

איש חי" ע"פ הקדמונים שלימוד של שבת שקול פי אלף (!!) יותר מלימוד תורה בימות החול. פי אלף!!

הבה נמשיך ונוסיף חילים לתורה, נתאסף יחדיו בכל ליל שבת כדי ללמוד תורה בצוותא. הבה ונבעיר 

ובהתגשמות  מן הארץ"  ב"יתמו חטאים  נזכה בקרוב בס"ד, לראות  וע"י זה  של תורה,  תבערה  כאן 

הנבואה "ומלאה הארץ דעה את ה'"!                                                                                   שבת שלום  
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אורח חייםמורנו המרא דאתרא שליט"א

הפיכת כלי למוקצה מחמת חסרון כיס באמצע השבת



פרשת השבוע

יזכו אביה ואמה לגדלו לתורה חופה ומעשים טובים וירוו הוריו וזקניו 
רוב נחת מכל יו"ח מתוך בריאות והרווחה 

המקום ירפא לשברכם וינחם אתכם בתוך שאר אבלי ציון 
וירושלים ולא תוסיפו לדאבה עוד

המקום ירפא לשברכם וינחם אתכם בתוך שאר אבלי ציון וירושלים 
ולא תוסיפו לדאבה עוד

ר' שלמה הי"ו ישב באלעד ברחוב יוðתן בן עוזיאל 3 ביום שישי ובמוצ"ש

רבי דוד בידרמן מלעלוב זצ"ל

נמוך כאדמה

מתולדותיו
נולד בשנת תר"ד 

מגדולי האדמו"רים בירושלים,  נודע כצדיק מופלג 

שכל הנהגותיו והליכותיו בקדושה ובטהרה.

בשנת תרמ"ג, עם פטירתו של אביו האדמו"ר רבי  

אלעזר מנדל מלעלוב, נאלץ לקבל על עצמו את 

התפקיד, אף שלא ראה עצמו ראוי לכך. 

שפלות רוח וענוה היו סימני ההיכר הבולטים שלו.

נפטר בשנת תרע"ח. חידושי תורתו הודפסו בספר 

"לקוטי דוד" (ירושלים,תשכ"ח)

לפניהם...  ויתן  עשה  אשר  הבקר  ובן  וחלב  חמאה  ויקח 

ויאכלו (יח, ח) 

האם באמת אכלו המלאכים מסעודתו של אברהם אביני?

הרמח"ל  רבינו  תלמיד  וואלי,  דוד  משה  רבי  כך  על  אומר 
שהם  וידע  הקודש  רוח  בו  נצנצה  כי  דע  עולם":  ב"אור 
שהוא  ודם  בשר  של  בלחם  ליבם  יסעדו  ואיך  מלאכים, 

'חומרי' ואינו 'לחם אבירים'?

אלא, שאפילו למעלה המלאכים נזונים ממדתו של אברהם 
עושה  היה  אבינו  אברהם  ואדרבה  החסד,  מידת  אבינו- 
בקדושה ובטהרה כל כך, עד שהיה נמשך בו הלחם ממידתו 
שהרי  שאכלו ממש ולא נראו כאוכלים,  ממש. וזהו הטעם 
האמת  על  ואדרבה מעיד  'ויאכלו'.  באומר  יכזב  לא  הכתוב 
שיאכלו  ראוי  שהרי  אבינו,  אברהם  של  קדושתו  להודיע 
המלאכים מלחמו, כי היה מושך תמיד קצת ממדותיו אפילו 

בעניינים השיכים לגשמיות. 

ויקח חמאה וחלב ובן הבקר אשר עשה (יח, ח) 

יש לדקדק בלשון הכתוב: "ובן הבקר אשר עשה".

כשר  חיים  בעל  של  דינו  יהיה  מה  בשאלה  דנו  האחרונים 
הנוצר על ידי 'ספר היצירה', לעניין הלכות בשר וחלב ושאר 

ההלכות.

ה"חסד  בעל  של  ממכתבו  ראיה  הביא  אור"  "תורה  בספר 
של  [זקנו  אזולאי  אברהם  לרבי  נא)  זהר  ה'  (מעין  לאברהם" 
החיד"א], שבו כתב לבאר את כוונת הכתוב "ובן הבקר אשר 

עשה".

כי  מובא  אברהם"  רץ  הבקר  "ואל  הפסוק  על  הק'  בזוהר 
ממנו  ברח  למלאכים  לשחוט  אברהם  שרצה  הבקר  בן 
כאשר  המכפלה.  למערת  שנכנס  עד  אחריו  רדף  ואברהם 

ראה אברהם את המקום הקדוש הזה, התאווה להקבר שם. 
בוודאי שכח אברהם לגמרי מאותו בן בקר ולא היה לו בשר 
לתת לאורחיו, לפיכך נאלץ אברהם לברוא בן בקר ב'ספר 

היצירה'. וזהו מה שכתבה התורה: "ובן הבקר אשר עשה".

הניח  הוא  לאכול  למלאכים  אברהם  הגיש  כאשר  והנה 
לפניהם "חמאה וחלב ובן בקר אשר עשה", ואמרו חז"ל כי 
המלאכים לא הקפידו על איסור אכילת בשר בחלב, ומכאן 
איסור  בו  נוהג  היצירה'  ב'ספר  הנוצר  חיים  בעל  כי  מוכח 

בשר בחלב!

זעקת סדום ועמורה כי רבה וחטאתם כי ככבדה  מאד (יח, כ) 

יתכן  "והאיך  וז"ל:  לש"ס),  (בהקדמתו  גאון  נסים  רבינו  הקשה 
והלא  להם?  ניתן  ולא  בו  נתחייבו  שלא  דבר  על  לעונשם 
יש להם להשיב, אילו נצטווינו היינו עושים ואילו הוזהרנו 

היינו נזהרים ומקבלים כמו שקיבלו הם?"

כל  כי  ונאמר:  הטענות  את  פושטים  אנו  "והרי  ותירץ: 
הכל  כבר  דלבא,  ובאובנתא  בסברא  תלויות  אשר  המצוות 
מתחייבים בהם מן היום אשר ברא אדם על הארץ ועל זרעו 
אחריו לדורי דורים, והמצוות אשר נודעות מדרך השמועה 

בדברי הנביאים, לא חשק אלקינו מלחייב לקדמונים".

חלילה לך מעשות כדבר זה להמית צדיק עם רשע (יח, כה) 

חז"ל  אמרו  והרי  אברהם,  של  טענתו  את  להבין  צריך 
(ב"ק צב.): "בהדי  (סוכה נו:) "אוי לרשע ואוי לשכנו", ואמרו 

הוצא לקי כרבא",  ומפרש רש"י: "קוץ הגדל אצל הכרוב, 
לוקה  ונמצא  כשבא לעקרו פעמים שנעקר הכרוב עמו 
כן מצאנו  ואם  בשבילו, כלומר שכיני רשע לוקין עמו", 
שהצדיק נענש יחד עם שכנו הרשע, ומה היתה טענתו 

של אברהם?

מצאנו  אכן  הקודש":  ב"נתיבות  מחרקוב  הרב  מבאר 
אולם  רגיל,  בעונש  זה  כל  אך  הרשע,  עם  נענש  שהצדיק 
לכן  הרשע.  שכנו  בגלל  מת  הצדיק  אין  מיתה  של  בעונש 
צדיק  להמית  לך...  "חלילה  בדבריו:  אבינו  אברהם  הדגיש 

עם רשע".

ויהי כמצחק בעיני חתניו (יט, יד) 

מדוע היה לוט 'כמצחק' בעיני חתניו?

אומר על כך ה"כלי יקר", וז"ל: "לפי שאמר להם כי משחית 
ה' את העיר [בלשון הוי"ה] והזכיר שם של רחמים, על כן 
היה 'כמצחק' בעיניהם, כי אמרו: וכי שם של רחמים ישחית 
ויחבל? אבל האמת כן הוא, כי רשעים מהפכים מדת רחמים 

למדת הדין" (כדברי רש"י בראשית ח, א).

ויהי אחר הדברים האלה (כב, א) 

יותר  העקידה  בנסיון  התורה  הפליגה  מדוע  להבין  יש 
לאברהם  הנסיון  הודגש  ומדוע  'אור כשדים',  נסיון  מאשר 

יותר מאשר ליצחק, שמסר נפשו להעקד?

לא.)  (קדושין  הגמרא  יפות":  ב"פנים  ה"הפלאה"  בעל  כתב 
מצווה  שאינו  ממי  יותר  ועושה  המצווה  גדול  אומרת: 
ועושה". והנה חז"ל אומרים (סנהדרין עד:) שאין בן נח מצווה 
על קידוש ה'. נמצא כי באור כשדים לא היה מצווה אברהם 
למסור נפשו. לעומת זאת בעקידה הרי היה אברהם אבינו 
העקדה  נסיון  לכן  ועושה',  המצווה  ש'גדול  וכיוון  מצווה, 

הודגש יותר מאשר נסיון אור כשדים.

מעתה גם מובן מדוע הובלט נסיונו של אברהם יותר משל 
ואילו  ועושה',  'מצווה  היה  שאברהם  מכיוון  זאת  יצחק, 

יצחק היה בגדר 'אינו מצווה ועושה'.



בעל הנחמות ירפא את שברם וינחם אבלותם בנחמת ציון 
וירושלים ולא יוסיפו לדאבה עוד ובהמשך דרכו תנוחמו

 יושבים שבעה עד יום ראשון בבוקר ברח' התאðה 8

ברכת "הטוב והמטיב"  ו"שהחיינו" על לידת שלישיה

המדור נועד לעורר את לב המעיינים בלבד 
ולא לפסוק הלכה למעשה

נושאים בהלכה

כתב  השו"ע (רכג, א): "ילדה אשתו זכר, מברך "הטוב והמטיב", וגם היא צריכה לברך כן". ובמשנ"ב כ' דאפילו לא ראה בעצמו את בנו הנולד 

לו, רק שמע על כך כשהיה בעיר אחרת וכדו', ג"כ מברך ברכה זו, מפני שבלידת הבן הוטב לו דניחא ליה בזכר והוטב לעזרתו, שגם לה ניחא 

בלידת זכר, והביא שכתב הט"ז בשם הרשב"א שמברכים ברכה זו גם כשכבר זכה ויש לו מספר בנים, דומיא דקנה כלים חדשים, שאע"פ 

שיש לו כבר כלים, מ"מ מברכים על כל כלי חדש נוסף. והביא בשם הפרמ"ג שאפילו אם לא בירך תיכף בשעת השמועה הטובה, יברך לכו"ע, 

כיון שהטובה נמשכת.

ובדין  שילדה אשתו תאומים או שלישיית בנים זכרים, הרי שמיד כששומע על לידת הבן הראשון מברך "הטוב והמטיב", וכששומע על 

לידת השני יברך שוב, וכן כששומע על לידת הבן השלישי שיברך שוב, כיון דכל שמועה - טובה היא בפני עצמה. ואמנם אם שמע על לידת 

השלישיה יחדיו בחדא מחתא, יברך ברכת "הטוב והמטיב" אחת על לידת כולם, וכמש"כ האחרונים בר"ס רכ"ב שאם שמע מספר שמועות 

טובות בבת אחת, די לו בברכה אחת, והו"ד במשנ"ב שם סק"ב.

ובדין  ברכה על לידת בת כ' המשנ"ב  דמברך "שהחיינו" בפעם הראשונה כשרואה אותה, דמי גרע מהרואה את חברו לאחר ל' יום ושמח 

בראייתו שמברך "שהחיינו" (כבסי' רכ"ה ס"א). ורבים אינם מברכים כלל "הטוב והמטיב" ו"שהחיינו" ובפרט קהילות הספרדים, עפ"ד הבן 

איש חי פרשת ראה אות ח' וכף החיים ס"ק ו', ובפרט בברכת "שהחיינו" על לידת בת, שהשו"ע כלל לא הזכירו ובגמ' ליתא, והאשל אברהם 

(בוטשאטש) אכן תמה אמאי ליתא בש"ס ובשו"ע, 

ומ"מ חזינן מדעתיה דהמנהג היה שלא לברך על לידת בת. והגרשז"א במנחת שלמה ח"ב סי' ד' הרבה לתמוה ע"ד המשנ"ב, דהרי עיקר ברכת 

"שהחיינו" נתקנה על הראיה, ובראיה אחת עדיין כלל לא מכיר את בתו, ושפיר אפשר להחליפה באחרת ולא יידע על כך כדבעי. וברכת 

"שהחיינו" נתקנה על שמחת הראיה, ומשא"כ בלידת בת, שאינו שמח על עצם ראייתה אלא על עצם לידתה בשעטו"מ. וע"ע שו"ת ציץ 

אליעזר (חלק י"ט סימן כ') ובספר ברכת השיר והשבח (במערכת השיר והשבח סי' ס"ו בארוכה).

 והגאון הנצי"ב ז"ל במרומי שדה (ברכות נד, א) כתב וז"ל: "והנה מדאיתא במשנה דעל כלים חדשים מברך, יש ללמוד לכאורה דמי שנולד 

לו בת שמברך "שהחיינו", דלא גרע מאילו קנה עבד או שפחה לשמשו, שהרי מעשה ידיה לאביה. איברא לא ראיתי זאת בפוסקים. ואולי י"ל 

דבת אינה מתנה טובה לאביה כידוע באגדה", עכ"ל. ומו"ר הגר"ח קניבסקי זצ"ל כתב דנוהגים הם כפסק המשנ"ב לברך על לידת בת. וראה 

בשו"ת רבבות אפרים ח"א סי' קנ"ט ובתשובות והנהגות ח"ב קל"ב. ועדיין ישנם רבים שאינם מברכים "שהחיינו" בלידת בת מפני הנ"ל.

ובתורת  היולדת (פל"ז ד') כתב שאדם שנולדו לו תאומים, בן ובת, ובירך ברכת "הטוב והמטיב" לאחר שכבר ראה את הבת, שוב לא יברך 

"שהחיינו", שהרי בכלל "הטוב והמטיב" נכלל גם "שהחיינו" וכמש"כ הפוסקים, עכ"ד. וראוי לשים לדבר זה, באשר על לידת הבן מברכים 

בשעת השמועה, ואילו על לידת בת מברכים בשעת ראייתה, ואם מראים להאב את ב' התינוקות יחדיו, יברך רק "הטוב והמטיב". ולכאו' כן 

הוא הטוב ביותר לנהוג, שייראה את כל הנולדים לו, בנים ובנות, יחדיו, ואז יברך "הטוב והמטיב" וממילא שפיר עביד גם להני שיטות דלא 

מברכים "שהחיינו" על לידת הבת, וצ"ע.

זמני הלכה למעשה אופק אלעד 
בעריכת הרה"ג רא"י זילבר זצ"ל
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